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Motion om Kriget i Ukraina visar att beredskapen 
i Stockholm måste bli bättre 
 

Remissvar 
 
Förslag till beslut 
Fastighetsnämnden godkänner och överlämnar kontorets 
tjänsteutlåtande som svar på motionen. 

Sammanfattning 
Kristin Jacobsson (C) har i motion till kommunfullmäktige 
föreslagit att staden ska utveckla en organisation för iordnings-
ställande av skyddsrum samt evakuering av invånare.  
 
Kontoret ställer sig positiv till förslaget i sin helhet och anser att det 
är i linje med Sveriges arbete för att återuppbygga förmågan till en 
civil beredskap. Kontoret har valt att avgränsa sitt remissvar till 
avsnittet kopplat till iordningsställande av skyddsrum och 
befolkningsskyddsrum, då det är fastighetsägarens ansvar. 
 
Kontorets organisation är i dagsläget utformad utifrån ett fredstida 
uppdrag, och är inte bemannad med de resurser och kompetens som 
krävs för att iordningställa skyddsrum och befolkningsskyddsrum 
utifrån kravet på 48 timmar.  
 
Kontoret ställer sig positiv till förslaget att utreda möjligheten till 
stöd från frivilliga organisationer, men föreslår att man bör avvakta 
att utveckla en organisation för iordningsställande av skyddsrum 
och invänta resultatet av de förslagna förändringarna i författnings-
förslagen som framgår i remiss om ett stärkt skydd för civil-
befolkningen vid höjd beredskap, SOU 2022:57. 

Ärendet 

Bakgrund 
Kommunfullmäktige har mottagit motionen Kriget i Ukraina visar 
att beredskapen i Stockholm måste bli bättre (dnr KS 2023/258), 
skriven av Kristin Jacobsson (C). Motionen har remitterats till bland 
annat fastighetsnämnden. Remisstiden sträcker sig till 2023-07-18.  
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Motionären föreslår att kommunfullmäktige ska besluta att staden 
ska utveckla en organisation, för iordningsställande av skyddsrum 
samt evakuering av stadens invånare, som inkluderar både 
räddningstjänst och organiserade frivilliga organisationer. 
 
Förslaget innefattar även att staden ska samverka med och uppdra åt 
ideella föreningar och frivilliga försvarsorganisationer att öka 
kunskapen bland allmänheten hur de under sju dagar skulle kunna 
klara sin egen försörjning av mat, vatten och värme. 

Kontorets analys 
Kontoret äger idag cirka 30 stycken mindre skyddsrum i berg samt 
6 stycken stora befolkningsskyddsrum, vilka ska ha en förmåga och 
kapacitet att inrymma cirka 65 000 personer. Kontorets organisation 
är i dagsläget utformad utifrån ett fredstida uppdrag, och är inte 
bemannad med de resurser och den kompetens som krävs för att 
iordningställa både skyddsrum och befolkningsskyddsrum utifrån 
kravet att det ska kunna genomföras inom 48 timmar.  
 
Kontorets bedömning är att det krävs en utökning av den egna 
personalen med specifik kompetens om cirka 200 personer för att 
rimligen ha en chans att iordningställa samtliga av kontorets 
skyddsrum och befolkningsskyddsrum i händelse av höjd 
beredskap. Kontoret anser därför att förslaget om att tillfoga 
resurser och kompetens inom ramen för civilplikt och till exempel 
frivilliga försvarsorganisationer är bra, och att dessa skulle kunna få 
uppdraget att ansvara för iordningsställande av skyddsrum och 
befolkningsskyddsrum på uppdrag av fastighetsägaren. Kontoret 
bör i stället, i samverkan med berörda parter, fokusera på att 
säkerställa resurser och kompetens för fastighetstekniskt drift- och 
underhåll av skyddsrum samt ledning och övning av 
iordningsställande.   
 
Regeringen beslutade den 6 maj 2021 att tillkalla en särskild 
utredare, med uppdrag att analysera och lämna förslag till hur ett 
modernt och väl anpassat fysiskt skydd för civilbefolkningen, mot 
direkta konsekvenser av krigshandlingar på svenskt territorium, bör 
vara utformat. 
 
Utredningen har överlämnat betänkandet Ett stärkt skydd för 
civilbefolkningen vid höjd beredskap, SOU 2022:57 och föreslår ett 
flertal författningsförslag, som framförallt berör tre sakområden, 
som enligt direktiven är starkt förbundna med varandra; skyddsrum, 
utrymning med efterföljande inkvartering samt frågan om behovet 
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av en stödorganisation som kan genomföra insatser, exempelvis i 
samband med användning av skyddsrum och vid utrymning och 
inkvartering. Utredningen lämnar förslag till en ny lag och 
förordning om skyddsrum och skyddade utrymmen som ska 
kompletterats med en del nya bestämmelser som reglerar ansvaret 
för olika frågor.  
 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), 
länsstyrelser, kommuner och regioner föreslås få ett utökat ansvar 
för skyddsrum och befolkningsskyddsrum. Enligt utredningen ska 
MSB, tillsammans med relevanta statliga myndigheter och med 
medverkan av frivilliga försvarsorganisationer, vidta åtgärder som 
kan bidra till en bättre samordnad och tydligt inriktad civil försvars-
verksamhet i fråga om skyddet av civilbefolkningen. I förslaget 
pekar man på att det är av stor vikt att även kommuner och regioner 
ges möjlighet att delta i det arbetet. 
 
Kontoret ställer sig positiv till förslaget att utreda möjligheten till 
stöd från frivilliga organisationer, men föreslår att man bör avvakta 
att utveckla en organisation för iordningsställande av skyddsrum 
och istället invänta resultatet av de förslagna förändringarna i 
författningsförslagen, som framgår i remiss om ett stärkt skydd för 
civilbefolkningen vid höjd beredskap, SOU 2022:57. 
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